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Порядок учета начисленных и уплаченных страховых взносов на 2014 год 

УСНО   

(объект  
н/о -
"доход"
) 

На основании пп 3.1. п. 3 ст. 346.21 НК РФ налогоплательщик уменьшает сумму налога, исчисленную за налоговый (отчетный) период, 
на сумму  уплаченных страховых взносов. При этом сумма налога (авансовых платежей по налогу) не может быть уменьшена  более чем на 
50%. 

Индивидуальные предприниматели, не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, уменьшают сумму налога 
(авансовых платежей по налогу) на уплаченные страховые взносы  в полном объеме. Индивидуальные предприниматели, производящие 
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, уменьшают сумму налога (авансовых платежей по налогу) на уплаченные страховые 
взносы как за наемных работников, так и за себя, но не более чем на 50% (письмо Мин. финансов от 9 сентября 2013 г. N 03-11-11/37040). 

(объект  
н/о -

"доход-
рас-

ход") 

В соответствии с п.4 ст. 346.21 налогоплательщики, по итогам каждого отчетного периода исчисляют сумму авансового платежа по нало-
гу, исходя из ставки налога и фактически полученных доходов, уменьшенных на величину расходов. В соответствии с пп.7 п.1 ст. 346.16 НК 
РФ налогоплательщик уменьшает полученные доходы на все виды обязательного страхования работников, имущества и ответственности. 

Индивидуальные предприниматели, не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, уменьшают сумму получен-
ного дохода на сумму начисленных и уплаченных страховых взносов  в полном объеме. 

Индивидуальные предприниматели вправе уменьшить полученные доходы не только на сумму страховых взносов, уплачиваемых за 
страхование своих работников, но и на сумму страховых взносов, уплачиваемых за себя в виде фиксированного платежа (письмо Мин. фи-
нансов от 24 мая 2013 г. N 03-11-11/18972, от 5 апреля 2013г. №03-11-10/17). 

ЕНВД  

На основании с п. 2 ст. 346.32 НК РФ страховые платежи (взносы) и пособия уменьшают сумму единого налога, исчисленную за налого-
вый период, в случае их уплаты в пользу работников, занятых в тех сферах деятельности налогоплательщика, по которым уплачивается 
единый налог. При этом сумма единого налога не может быть уменьшена  более чем на 50 %. 

Индивидуальные предприниматели, не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, уменьшают сумму налога на 
сумму уплаченных страховых взносов в полном объеме.  

Возможность индивидуального предпринимателя, имеющего наемных работников, уменьшить сумму единого налога на вмененный до-
ход на страховые взносы, перечисленные за себя в фиксированном размере, не предусмотрена. (письмо Мин. финансов от 2 апреля 2013 г. 
N 03-11-11/129). 

Патентная  
система   

Главой 26.5  НК  РФ не предусмотрена возможность уменьшения суммы налога, на сумму страховых взносов. 

В соответствии с  п.2 ст.346.9 НК РФ налогоплательщики по итогам каждого отчетного периода исчисляют сумму авансового платежа по 
налогу, исходя из ставки налога и фактически полученных доходов, уменьшенных на величину расходов.  В соответствии  пп.7 п.2 ст. 346.5 
НК РФ   при определении объекта налогообложения налогоплательщик уменьшает полученные доходы на все виды обязательного страхо-
вания работников, имущества и ответственности. 

Индивидуальные предприниматели, не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, уменьшают полученные до-
ходы на сумму начисленных и  уплаченных страховых взносов  в полном объеме. 

Индивидуальные предприниматели вправе уменьшить полученные доходы не только на сумму страховых взносов, уплачиваемых за 
страхование своих работников, но и на сумму страховых взносов, уплачиваемых за себя в виде фиксированного платежа (письмо Мин. фи-
нансов от 24 мая 2013 г. N 03-11-11/18972, от 5 апреля 2013г. №03-11-10/17). 

ЕСХН  


